

Số: **93** /BC-UBND

Bình Định, ngày **10** tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2017**
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XII)

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2017:

Thực hiện Nghị quyết số 35/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp thứ 3 về giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư vốn NSTW giai đoạn 2016 – 2020 và kế hoạch đầu tư phát triển NSNN năm 2017 và các Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4589/QĐ-UBND ngày 14/12/2016 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2017 (Nguồn vốn của tỉnh) và Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2017 (vốn Trung ương hỗ trợ và vốn nước ngoài) để các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị chủ động triển khai thực hiện ngay từ đầu năm mới. Theo đó, kế hoạch vốn giao đầu năm là 2.295.260 triệu đồng, bao gồm: vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 240.730 triệu đồng; vốn nước ngoài (ODA): 2.270 triệu đồng; đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 1.657.260 triệu đồng (vốn đầu tư trong cân đối: 517.260 triệu đồng; vốn cấp quyền sử dụng đất: 1.040.000 triệu đồng; vốn xổ số kiến thiết: 100.000 triệu đồng); vốn khác ngân sách tỉnh: 95.000 triệu đồng; vốn vay tồn ngân kho bạc nhà nước: 200.000 triệu đồng; vốn vay ngân hàng phát triển Việt Nam: 100.000 triệu đồng).

So với kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua từ đầu năm nêu trên, đến nay kế hoạch vốn đã bổ sung thêm là: 376.050,728 triệu đồng, cụ thể:

a) Trung ương đã bổ sung cho tỉnh là 368.488 triệu đồng, bao gồm:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao kế hoạch Trung ương hỗ trợ có mục tiêu năm 2017 (đợt 2) tại Quyết định số 612/QĐ-BKHĐT ngày 28/4/2017 là 50.000 (bao gồm: vốn Trung ương hỗ trợ mục tiêu là 12.000 triệu đồng; vốn ODA là 38.000 triệu đồng) (UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1937/QĐ-UBND ngày 31/5/2017 để triển khai thực hiện).

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao kế hoạch vốn Chương trình Mục tiêu Quốc gia năm 2017 (vốn đầu tư) tại Quyết định số 556/QĐ-BKHĐT ngày 19/4/2017 là 198.488 triệu đồng (UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 để triển khai thực hiện).

- Bộ Tài chính hỗ trợ khắc phục thiệt hại do mưa lũ tại Văn bản số 50/BTC-NSNN ngày 04/01/2017 và Văn bản số 4087/BTC-NSNN ngày 14/4/2017 là 120.000 triệu đồng (UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 và Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 14/4/2017 để triển khai thực hiện).

b) Phần bổ sung kế hoạch vốn đối với phần ngân sách tỉnh: Bổ sung kế hoạch vốn Xổ số kiến thiết năm 2017 là 7.562,728 triệu đồng (Bổ sung sau khi có ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số 11/HĐND ngày 10/02/2017 về việc thỏa thuận chuyển nguồn vốn từ nguồn vượt thu tiền XSKT năm 2016 sang năm 2017 để thanh toán KLHT cho dự án, công trình).

Như vậy, tính đến nay kế hoạch vốn đầu tư giao cho tỉnh thực hiện năm 2017 là **2.671.310,728 triệu đồng**.

Tổng khối lượng thực hiện vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2017 tính đến thời điểm ngày 28/6/2017 có giá trị đạt 735.967 triệu đồng; đã thanh toán 702.572 triệu đồng (kể cả tạm ứng), đạt 38,76% so với kế hoạch năm. Trong đó, khối lượng thực hiện vốn cân đối ngân sách tỉnh có giá trị đạt 438.201 triệu đồng, thanh toán là 373.394 triệu đồng, đạt 42,69% kế hoạch năm 2017 (bao gồm vốn đầu tư tập trung giá trị thanh toán là 212.229 triệu đồng, đạt 73,85% kế hoạch năm; Vốn cấp quyền sử dụng đất giá trị thanh toán là 110.833 triệu đồng, đạt 23,11% kế hoạch năm; Vốn XSKT giá trị thanh toán là 50.332 triệu đồng, đạt 46,79% kế hoạch năm); khối lượng thực hiện vốn Trung ương hỗ trợ đầu tư theo mục tiêu có giá trị đạt 100.815 triệu đồng, thanh toán là 91.339 triệu đồng, đạt 37,94% so với kế hoạch năm.

2. Một số khó khăn, vướng mắc trong đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm 2017.

Tính đến ngày 28/6/2017 phần lớn kế hoạch vốn đầu tư giải ngân tốt. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn có một số vấn đề khó khăn, vướng mắc dẫn đến chưa đạt kế hoạch đề ra, như sau:

1. Đối với Nguồn vốn vay Ngân hàng Phát triển Việt Nam năm 2017 là 100.000 triệu đồng (bố trí trả nợ cho các dự án thuộc phần hỗ trợ của ngân sách tỉnh) nhưng đến nay vẫn chưa có ý kiến cho vay của Bộ Tài chính, làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh, gây nợ xây dựng cơ bản kéo dài.

2. Đối với nguồn vốn vay tồn ngân Kho bạc Nhà nước năm 2017 là 200.000 triệu đồng (bố trí trả nợ KLHT và triển khai các dự án lớn của tỉnh) nhưng đến nay Bộ Tài chính chỉ mới đồng ý cho tỉnh vay 80.000 triệu đồng. Do đó, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện, giải ngân kế hoạch trong năm 2017.

3. Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017, Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao chỉ tiêu vốn rất chậm trễ (Quyết định số 556/QĐ-BKHĐT ngày 19/4/2017) dẫn đến việc triển khai kế hoạch năm 2017 của tỉnh cho các đơn vị và địa phương thiếu kịp thời, gây bị động trong quá trình thực hiện, giải ngân trong năm kế hoạch.

4. Bên cạnh các nguồn vốn giải ngân tốt như Vốn Đầu tư tập trung, vốn Xổ số kiến thiết, Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu thì nguồn vốn Cấp quyền sử dụng đất có tỷ lệ giải ngân thấp (23,11%) so với kế hoạch được giao, nguyên nhân chính là do giá trị đấu giá quyền sử dụng đất các tháng đầu năm thấp, dẫn đến nguồn thu chưa đáp ứng so với kế hoạch đề ra đầu năm.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tiếp tục làm việc với các Bộ, ngành Trung ương để vay 120.000 triệu đồng từ vốn vay Tồn ngân kho bạc nhà nước còn lại theo kế hoạch đầu năm đã thông qua HĐND tỉnh và 100.000 triệu đồng từ nguồn vốn vay NHPT Việt Nam để thanh toán KLHT đối với các dự án do tỉnh hỗ trợ.

2. Tăng cường chỉ đạo, rà soát hoàn thiện các cơ chế chính sách, biện pháp tổ chức thực hiện để huy động tốt các nguồn thu cho ngân sách, nhất là nguồn thu cấp quyền sử dụng đất để thanh toán KLHT các công trình đã được bố trí kế hoạch vốn và trả nợ các khoản vay của ngân sách.

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2017, đảm bảo hoàn thành giải ngân trong niên độ năm kế hoạch, hạn chế thấp nhất việc chuyển nguồn sang năm sau để tiếp tục thực hiện.

4. Đối với những dự án không thực hiện hết kế hoạch năm 2017 sẽ điều chỉnh cho những dự án khác để trả nợ khối lượng hoàn thành đối với phần ngân sách tỉnh hỗ trợ chưa đủ. Đồng thời, sẽ xem xét, trách nhiệm của các chủ đầu tư về việc không hoàn thành kế hoạch được giao.

5. Tiếp tục tập trung các nguồn vốn đầu tư và vốn huy động các nguồn vốn hợp pháp để giảm cơ bản tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản, đồng thời sắp xếp lựa chọn các dự án ưu tiên nghiên cứu đầu tư, phân kỳ đầu tư hợp lý và có những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm thu hút vốn đầu tư, bảo đảm thực hiện được các mục tiêu đề ra.

6. Tiếp tục rà soát kế hoạch vốn Trung ương giao trong giai đoạn 2016 – 2020 để có phương án ứng trước kế hoạch vốn thực hiện dự án đảm bảo sớm đưa dự án vào khai thác sử dụng phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng cuối năm 2017, kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét có ý kiến. / *Zan MB*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS - HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K1, K7.

bn

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Quốc Dũng



PHỤ LỤC

**KẾT QUẢ TÍNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐTPPT
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017 ĐỐI VỚI MỘT SỐ LĨNH VỰC**
(Kèm theo Báo cáo số 93 /BC-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh)

I. NGÀNH NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

1. Dự án Quản lý thiên tai (WB5):

Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định.

Dự án Quản lý thiên tai (VN-Haz/WB5) do Ngân hàng Thế giới tài trợ bao gồm năm (5) Hợp phần:

- Hợp phần 1: Tăng cường thể chế, hệ thống thông tin và quy hoạch trong Quản lý rủi ro thiên tai;
- Hợp phần 2: Tăng cường dự báo thời tiết và hệ thống cảnh báo sớm;
- Hợp phần 3: Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng;
- Hợp phần 4: Đầu tư giảm nhẹ rủi ro thiên tai;
- Hợp phần 5: Quản lý dự án, giám sát và đánh giá.

Ban quản lý dự án Quản lý thiên tai tỉnh được giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý thực hiện Hợp phần 3, Hợp phần 4 và tham gia thực hiện một số nội dung công việc của Hợp phần 1 và Hợp phần 5.

Tổng mức vốn tài trợ cho dự án khoảng 150 tỷ đồng.

Thời gian bắt đầu và kết thúc dự án: Năm 2012-2018.

1.1. Tiến độ thực hiện Hợp phần 3:

Giai đoạn 1 của Hợp phần 3: Các nội dung công việc, bao gồm: Các hoạt động phi công trình; mua sắm thiết bị văn phòng; mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động cứu hộ, cứu nạn; đầu tư xây dựng công trình quy mô nhỏ (xây lắp 04 gói thầu nhà tránh trú bão lũ, gồm 07 công trình cho 04 xã: Phước Lộc, Nhơn An, Nhơn Hậu, Nhơn Phúc) đã thực hiện hoàn thành. Tổng kinh phí cho các hoạt động GD1-HP3 là 16.276 triệu đồng (trong đó: vốn WB 13.538 triệu đồng, vốn đối ứng 2.738 triệu đồng), phần phi công trình 7.862 triệu đồng.

Giai đoạn 2 của Hợp phần 3:

Bộ Nông nghiệp và PTNT đã phê duyệt nội dung và phân bổ kinh phí thực hiện Giai đoạn 2 – Hợp phần 3 tại Quyết định số 2785/QĐ-BNN-TCTL ngày 15/7/2015; tỉnh Bình Định được phân bổ 23,8 tỷ đồng để thực hiện quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng tại 10 xã (trong đó, tiếp tục bổ sung kinh phí thực hiện cho 4 xã giai đoạn 1 (Nhơn Phúc, Nhơn Hậu, Nhơn An và Phước Lộc) đến ngày 31/12/2018 là 2,9 tỷ đồng; triển

khai thực hiện tại 6 xã Giai đoạn 2 (Nhơn Tân, Nhơn Thọ, Nhơn Khánh, Nhơn Phong, Phước Quang và thị trấn Diêu Trì) đến ngày 31/12/2018 là 20,9 tỷ đồng).

Tiến độ thực hiện: Giai đoạn 2 của Hợp phần 3 đang triển khai thực hiện, đến nay ước đạt khoảng 13% khối lượng công việc.

1.2. Tiến độ thực hiện Hợp phần 4:

Theo Quyết định số 1370/QĐ-BNN-HTQT ngày 11/6/2012 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, tổng mức đầu tư cho Hợp phần 4 là 155.127 triệu đồng (*trong đó: vốn vay WB 120.960 triệu đồng, vốn đối ứng 34.167 triệu đồng*) thực hiện cho 2 tiểu dự án:

a) Tiểu dự án Nâng cấp chống xói mòn bảo đảm an toàn đê sông Côn:

- Nội dung đầu tư: Xây dựng 5,6km đê với tổng kinh phí 52.815 triệu đồng (*trong đó: vốn vay WB 45.487 triệu đồng, vốn đối ứng 7.328 triệu đồng*).

- Tiến độ thực hiện: Đã được phê duyệt quyết toán.

b) Tiểu dự án Sửa chữa, nâng cấp hồ Núi Một:

- Nội dung đầu tư: Xây dựng công lấy nước, tràn xả lũ, lắp đặt thiết bị quan trắc và xây dựng nhà quản lý với tổng mức đầu tư 74.239 triệu đồng (*trong đó: vốn vay WB 70.025 triệu đồng, vốn đối ứng 4.214 triệu đồng*).

Tiến độ thực hiện: Ban QLDA đang tiến hành lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng và giám sát.

1.3. Tiến độ thực hiện Hợp phần 5: Trang bị xe ô tô và thiết bị văn phòng đã thực hiện hoàn thành; phần chi phí quản lý dự án đang thực hiện theo tiến độ dự án.

2. Dự án phát triển nông thôn tổng hợp các tỉnh miền Trung:

Giai đoạn 1 của dự án: Bao gồm 09 tiểu dự án thành phần với tổng mức đầu tư 265,781 tỷ đồng (*trong đó vốn đối ứng 44,5 tỷ đồng*) đã bàn giao đưa vào sử dụng.

Khoản vay bổ sung (đang triển khai thực hiện):

Chủ đầu tư: Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT.

Theo Quyết định số 4881/QĐ-BNN-KH ngày 10/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Phê duyệt Kế hoạch tổng thể dự án Phát triển nông thôn tổng hợp các tỉnh miền Trung - Khoản vay bổ sung, tỉnh Bình Định có 06 dự án thành phần với tổng mức đầu tư là 368,908 tỷ đồng (*trong đó: vốn vay ADB 341,020 tỷ đồng; vốn đối ứng 27,888 tỷ đồng*).

06 dự án thành phần được duyệt với tổng kinh phí thực hiện là 380,369 tỷ đồng (*trong đó: vốn vay ADB 341,017 tỷ đồng; vốn đối ứng 39,352 tỷ đồng*), bao gồm các dự án: Kiên cố kênh Hồ Núi Một (59,484 tỷ đồng), Kiên cố kênh đập Lại Giang (65,395 tỷ đồng), Sửa chữa nâng cấp hồ chứa Hội Khánh (53,606 tỷ đồng), Sửa chữa nâng cấp hồ chứa nước Mỹ Thuận (56,368 tỷ đồng), Công trình phục vụ nông thôn mới Nhơn Thọ - Nhơn Khánh (81,462 tỷ đồng), Kênh N24 - Hệ thống kênh tưới Văn Phong (64,054 tỷ đồng).

Tiến độ thực hiện dự án đến nay (*ngoài 06 dự án thành phần đang triển khai còn 01 dự án thành phần đang làm thủ tục chuẩn bị đầu tư*):

+ Kênh N24 – Hệ thống kênh tưới Văn Phong: Công trình đã được nghiệm thu bàn giao.

+ Kiên cố kênh đập Lại Giang: Đến nay đã thực hiện khoảng 37/57 tỷ đồng (đạt khoảng 65% giá trị Hợp đồng). Dự kiến công trình sẽ hoàn thành đưa vào sử dụng vào đầu năm 2018.

+ Kiên cố kênh hồ Núi Một: Đến nay đã thực hiện khoảng 4,3/52,1 tỷ đồng (đạt khoảng 8% giá trị Hợp đồng). Dự kiến công trình sẽ hoàn thành đưa vào sử dụng vào đầu năm 2019.

+ Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa Hội Khánh: Đến nay dự án đã triển khai thi công đạt khoảng 4,7/29,9 tỷ đồng (đạt khoảng 16% khối lượng). Hiện nay đang tiếp tục thi công đập đất, tràn xả lũ, đường quản lý vận hành, kênh đập Ông Tân, hệ thống kênh và công trình trên kênh.

+ Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Mỹ Thuận: Đến nay dự án đã triển khai thi công đạt khoảng 7,09/29,112 tỷ đồng (đạt khoảng 24% khối lượng). Hiện nay đang tiếp tục thi công đập đất, tràn xả lũ, cầu giao thông nông thôn K0+868,7, đường quản lý vận hành, đập dâng Chín Sào, hệ thống kênh và công trình trên kênh.

+ Công trình phục vụ nông thôn mới Nhơn Thọ - Nhơn Khánh: Gói thầu Bình Định-05-XL (gói cầu): Hiện nay khối lượng thực hiện khoảng 2,12/20,69 tỷ đồng (đạt khoảng 10% giá trị Hợp đồng). Gói thầu Bình Định-06-XL (gói đường): Đến nay dự án đã triển khai thi công đạt khoảng 3,41/19,803 tỷ đồng (đạt khoảng 17% giá trị Hợp đồng).

+ Sửa chữa khắc phục hậu quả lũ lụt do thiên tai đối với Hệ thống kênh tưới Văn Phong (*dự án thành phần bổ sung sử dụng vốn kết dư*): Sở Nông nghiệp & PTNT đang thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi.

- Kế hoạch vốn năm 2017: Vốn ADB đã bố trí 19,30 tỷ đồng; vốn đối ứng đã bố trí 5,08 tỷ đồng.

3. Dự án Nâng cấp hệ thống đê và trồng rừng ngập mặn để ứng phó với Biến đổi khí hậu vùng đầm Thị Nại:

Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định.

Tiến độ thực hiện dự án đến nay:

- **Hợp phần 1:** Củng cố nâng cấp đê và công trình trên đê. Hiện nay đang triển khai thi công xây dựng 03 gói thầu số 06, 07 và 08, thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 01/2017 đến tháng 12/2017.

+ Gói thầu 06: Thay mới cửa tràn bằng thép không rỉ các tràn Quy Nhơn 3, Cao Doan 1, Công Xi, Vinh Quang 1, Vinh Quang 2 và Lộc Thượng; Sửa chữa tràn Hạ Gạch, tràn Phước Thắng, tràn Đập Mới và cống Đồng Cói; Xây dựng tường rào, cống ngõ nhà quản lý đê Tân Giản. Hiện nay đã thực hiện khoảng 2/15,71 tỷ đồng (đạt khoảng 13,24% giá trị Hợp đồng).

+ Gói thầu 07: Sửa chữa nâng cấp đê đoạn từ Km₉+045 đến Km₉+276, đoạn từ Km₂₉+573m đến Km₃₁+319m và đoạn từ Km₃₁+520m đến Km₃₂+690m; Sửa chữa nâng cấp cống Tân Giản, tràn Tân Giản và cống Hạ Gạch. Hiện nay đã thực hiện khoảng 4/16,17 tỷ đồng (đạt khoảng 24,7% giá trị Hợp đồng).

+ Gói thầu 08: Sửa chữa nâng cấp cống đập mới; đấu nối hoàn thiện hệ thống điện các cống và tràn trên đê. Hiện nay đã thực hiện khoảng 0,18/14,91 tỷ đồng (đạt khoảng 1,22% giá trị Hợp đồng).

- **Hợp phần 2:** Trồng rừng ngập mặn: Tổng kinh phí thực hiện trồng rừng ngập mặn trong năm 2017 là 2,17 tỷ đồng. Hiện nay, Ban QLDA đang phối hợp với Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn để rà soát lại diện tích có khả năng trồng, dự kiến sẽ triển khai trồng trong quý III/2017.

* Kế hoạch vốn năm 2017: Kế hoạch vốn còn lại của dự án phải được thực hiện hết trong năm 2017 là 48 tỷ đồng (nguồn vốn TW) nhưng đến nay chưa có thông báo.

4. Tiểu dự án Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn:

Chủ đầu tư: Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT.

Tiểu dự án Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án tại Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 04/6/2014 có tổng mức đầu tư 432,475 tỷ đồng từ nguồn vốn Cơ quan phát triển Pháp (AFD), vốn đối ứng Trung ương và địa phương. Thời gian tổ chức thực hiện năm 2014 - 2017.

Tiến độ thực hiện dự án đến nay:

- Đơn vị tư vấn đang hoàn thiện công tác lập thiết kế bản vẽ thi công, dự kiến trình UBND tỉnh phê duyệt vào cuối tháng 6/2017, hoàn thành công tác rà phá bom mìn trong tháng 7/2017. Hiện nay, công tác bồi thường GPMB đã được kiểm kê và chi trả 30,6 km/58,4km, với tổng giá trị 19,964 tỷ đồng, đạt 52% khối lượng, dự kiến công tác bồi thường GPMB cho 28,27km các tuyến kênh còn lại sẽ hoàn thành vào cuối tháng 7/2017 với giá trị khoảng 10,164 tỷ đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2017 là 103 tỷ đồng, trong đó vốn vay AFD là 90 tỷ đồng, vốn đối ứng: 13 tỷ đồng.

- Kế hoạch vốn đã ghi đến 10/6/2017 là: 47,549 tỷ đồng (trong đó, vốn vay AFD 40,27 tỷ đồng; vốn đối ứng 7,279 tỷ đồng (vốn tỉnh 6,779 tỷ đồng; vốn huyện 0,5 tỷ đồng)).

5. Dự án Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở và cải tạo, nâng cấp hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng hạ lưu sông Hà Thanh, thành phố Quy Nhơn:

Chủ đầu tư: Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT.

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 4493/QĐ-UBND ngày 30/12/2014 với tổng mức đầu tư xây dựng là 3,006 nghìn tỷ đồng (Ba nghìn, không trăm lẻ sáu tỷ đồng) từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn ngân sách địa phương, trong đó: Vốn ngân sách Trung ương 90% (trương đương 2,7 nghìn tỷ đồng); vốn ngân sách địa phương 10% (trương đương 0,306 nghìn tỷ đồng).

- Nội dung và quy mô đầu tư xây dựng: Nạo vét, mở rộng, cải tạo dòng chảy các nhánh sông vùng hạ lưu sông Hà Thanh gồm các nhánh sông Hà Thanh, sông Dinh, sông Cây Me, sông Trường Úc, sông Cát; mở rộng cầu, cống, đập dâng nước quan trọng trên sông để bảo đảm năng lực thoát lũ trong mùa mưa, giữ nước phục vụ tưới trong mùa khô; cải tạo, nâng cấp hệ thống đê bảo đảm chống lũ theo tần suất thiết kế và kết hợp giao thông, xây dựng các công trình gia cố bờ sông.

- Phân kỳ đầu tư:

+ Giai đoạn 1: Đầu tư ưu tiên theo thứ tự sau: (i) nạo vét lòng sông, xây dựng đê và công trình trên đê tuyến sông Dinh; (ii) nạo vét lòng sông tuyến sông Hà Thanh (từ cầu sông Ngang đến cầu Hà Thanh 1), xây dựng đê và công trình trên đê (từ cầu Diêu Trì đến

cầu Hà Thanh 1), xây dựng đập dâng Phú Hòa; (iii) nạo vét lòng sông, xây dựng đê và công trình trên đê sông Cây Me (từ cầu đường sắt đến tràn Quy Nhơn 2). Thời gian thực hiện từ năm 2015 đến năm 2018.

+ Giai đoạn 2: Thực hiện nạo vét lòng sông Hà Thanh (đoạn còn lại); nạo vét lòng sông, xây dựng đê và công trình trên đê sông Cây Me (đoạn còn lại); nạo vét sông, xây dựng đê và công trình trên đê sông Trường Úc, xây dựng đập dâng Cây Dừa; nạo vét sông, xây dựng đê và công trình trên đê sông Cát, xây dựng đập dâng Lạc Trường. Thời gian thực hiện từ năm 2019 đến năm 2020.

* Tiến độ thực hiện dự án đến nay:

a) Về công tác thiết kế bản vẽ thi công của dự án:

- Đối với gói thầu số 01-EC: UBND tỉnh đã phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công hạng mục tuyến sông Hà Thanh đoạn từ đập Phú Hòa đến cầu Đồi.

- Đối với gói thầu số 02: Tư vấn đã hoàn thiện hồ sơ phân khối lượng đã thực hiện để nghiệm thu, thanh toán thu hồi ứng, phần còn lại tạm dừng thiết kế.

b) Về công tác thi công xây dựng:

- Ban QLDA đã bàn giao biên giải phóng mặt bằng cho nhà thầu thi công các hạng mục tuyến sông Hà Thanh đoạn từ Hạ lưu đập Phú Hòa đến cầu Đồi (từ K2+292,2m đến K3+453,74m) và tuyến sông Dinh đoạn Thượng lưu tràn Quy Nhơn 1 (từ K2+226,53m đến K3+62,50m) vào ngày 02/8/2016.

- Nhà thầu đã triển khai thi công các cấu kiện đúc sẵn từ ngày 23/6/2016 và thi công hạng mục tuyến sông Hà Thanh đoạn từ đập Phú Hòa đến cầu Đồi từ ngày 20/3/2017 (thi công những vị trí không vướng về bồi thường, giải phóng mặt bằng) và chuẩn bị lán trại, các thiết bị khác để thi công đập Phú Hòa.

- Khối lượng thi công các hạng mục của gói thầu số 01-EC: Sau khi phê duyệt hồ sơ BVTC hạng mục tấm lát gia cố mái đê và ông buy chân kè, đến nay nhà thầu đã thi công được khoảng 300 tấm bê tông và 1.000 ống buy, giá trị khoảng 2 tỷ đồng.

c) Về công tác giải ngân:

Kế hoạch vốn đã bố trí và giải ngân từ khởi công đến nay: Tổng nguồn vốn của dự án đã giao cho Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư là 233 tỷ đồng (từ nguồn vốn ngân sách tỉnh). Đến nay, Ban QLDA đã giải ngân 228,2 tỷ đồng, còn lại 4,8 tỷ đồng. Trong khoản kinh phí 228,2 tỷ đồng đã giải ngân, bao gồm thanh toán 23,8 tỷ đồng cho công tác tư vấn, bảo hiểm, rà phá bom mìn và tạm ứng 204,4 tỷ đồng cho thi công, tư vấn (tạm ứng thi công 201 tỷ đồng, tư vấn và chi khác 3,4 tỷ đồng).

d) Kế hoạch thực hiện trong năm 2017:

- Hoàn thành và phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công các hạng mục đã được UBND tỉnh cho chủ trương triển khai thuộc gói thầu số 01-EC; rà soát điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của dự án như ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh (bổ sung mở rộng cầu Đồi, điều chỉnh giảm chiều rộng lòng sông nạo vét tuyến sông Dinh).

- Triển khai thi công các hạng mục tuyến sông Hà Thanh đoạn từ Hạ lưu đập Phú Hòa đến cầu Đồi (từ K2+292,2m đến K3+453,74m) và hạng mục đập dâng Phú Hòa.

6. Dự án Sửa chữa, nâng cao an toàn đập (WB8):

Chủ đầu tư: Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT.

Bộ Nông nghiệp và PTNT đã phê duyệt Báo cáo nghiên khả thi dự án số 4638/QĐ-BNN-HTQT ngày 09/11/2015. Trong đó, Bình Định được sửa chữa 16 hồ chứa nước với tổng giá trị 284 tỷ đồng.

- **Dự án năm 1:** Sửa chữa hồ chứa nước Thạch Bàn, dự kiến sẽ khởi công xây dựng trong tháng 7/2017.

- **Dự án năm 2:** Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Bình Định, đang lựa chọn nhà thầu tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi và báo cáo an toàn đập. Dự kiến sẽ trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi và báo cáo an toàn đập vào cuối năm 2017.

- Kế hoạch vốn năm 2017: Vốn WB chưa bố trí; vốn đối ứng đã bố trí đủ 4,696 tỷ đồng.

7. Dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung – tỉnh Bình Định:

Tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – Dự toán.

8. Dự án Hồ chứa nước Đồng Mít:

Đang trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Khung chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

9. Chương trình MTQG Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn:

Từ năm 2016 đến nay, vốn đầu tư cấp nước sạch nông thôn chủ yếu sử dụng từ vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách địa phương, tuy nhiên các công trình cấp nước nông thôn thường có tổng mức đầu tư lớn (*đa số trên 10 tỷ đồng vì phải đầu tư hệ thống xử lý nước đảm bảo nước sạch Quy chuẩn của Bộ Y tế*), trong khi vốn ngân sách tỉnh và các địa phương còn nhiều khó khăn nên việc đầu tư chưa đáp ứng được nhu cầu của các địa phương. Kế hoạch vốn năm 2017, vốn ngân sách tỉnh và các địa phương chủ yếu bố trí vốn để trả nợ khối lượng hoàn thành cho các công trình đã hoàn thành: Cấp nước sinh hoạt xã Cát Hanh; Hệ thống nước tự chảy xã Ân Tín, Cấp nước sinh hoạt xã Mỹ Châu; cấp nước sinh hoạt xã Cát Khánh, v.v..... Do khó khăn về nguồn vốn đầu tư, việc đầu tư các công trình khởi công mới gặp nhiều khó khăn do không đảm bảo khả năng cân đối nguồn vốn, nguồn vốn ngân sách địa phương kế hoạch trung hạn 2018-2020 chủ yếu thanh toán khối lượng hoàn thành.

Quý II/2017, UBND tỉnh đã cho chủ trương đầu tư xây dựng 02 công trình Cấp nước sinh hoạt xã Cát Tài (huyện Phù Cát) và Cấp nước sinh hoạt xã Nhơn Hậu – Nhơn Mỹ (thị xã An Nhơn) theo hình thức xã hội hóa, tuy nhiên công tác xã hội hóa đầu tư nước sạch nông thôn ở tỉnh còn rất hạn chế. Đến nay, hầu hết các công trình cấp nước nông thôn chủ yếu đầu tư từ vốn ngân sách, chưa thu hút được nguồn vốn của các doanh nghiệp tham gia đầu tư. Để giải áp lực đầu tư từ vốn ngân sách, tỉnh cũng tiếp tục kêu gọi đầu tư một số công trình cấp nước nông thôn như: Cấp nước sinh hoạt xã Bình Tân giai đoạn 2; Cấp nước sinh hoạt xã Bình Thuận; Cấp nước sinh hoạt vùng ven biển huyện Phù Mỹ; Cấp nước sinh hoạt các xã Mỹ Hiệp, Mỹ Hòa, Mỹ Trinh và Mỹ Lộc; Cấp nước Tây Bắc Tuy Phước v.v...

10. Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới

Từ đầu năm đến nay, VP điều phối NTM và các địa phương tiếp tục phối hợp với các Hội, đoàn thể các cấp, phương tiện truyền thông đại chúng và chính quyền địa phương tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Nhờ đó, nhận thức của cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới có chuyển biến tích cực, công tác xây dựng nông thôn mới ở các xã đạt được một số kết quả nhất định, đặc biệt là các xã dự kiến hoàn thành năm 2017. Tính đến cuối tháng 5/2017, trong 12 xã hoàn thành nông thôn mới năm 2017 (10 xã đạt chuẩn NTM và 02 xã phần đầu đạt chuẩn NTM), có 1 xã đạt 18/19 tiêu chí, 07 xã đạt 17 tiêu chí và 04 xã đạt 16 tiêu chí.

Năm 2017, vốn đầu tư phát triển từ ngân sách đầu tư trực tiếp cho chương trình là 131 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách TW 81 tỷ và ngân sách tỉnh là 50 tỷ đồng. Ngay sau khi có thông báo vốn của trung ương, UBND tỉnh đã họp BCD và chỉ đạo các sở, ngành liên quan phối hợp dự kiến phân bổ vốn cho các xã để tham mưu UBND tỉnh. Sau khi có quyết định phân bổ vốn của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản hướng dẫn các địa phương tổ chức thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn theo quy định của Luật Đầu tư công, đồng thời đề nghị các địa phương đăng ký danh mục đầu tư chi tiết năm 2017 để triển khai thực hiện các bước tiếp theo. Dự kiến hoàn thành công tác thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và phân bổ vốn chi tiết theo danh mục công trình và trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt trong tháng 7/2017.

Cùng với nguồn vốn ngân sách trực tiếp từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, các địa phương đã chủ động lồng ghép với các chương trình, dự án khác có cùng mục tiêu để triển khai xây dựng hạ tầng các tiêu chí chưa đạt chuẩn. Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã ưu tiên lồng ghép vốn từ Chính sách bê tông hóa giao thông nông thôn và chính sách kiên cố hóa kênh mương để đầu tư xây dựng hoàn thành tiêu chí giao thông và thủy lợi ở các xã nông thôn mới.

Bên cạnh đó, công tác hướng dẫn triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 cũng sớm được triển khai, UBND tỉnh đã ban hành một số tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, căn cứ bộ tiêu chí mới này các địa phương đang rà soát hiện trạng các tiêu chí, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện đạt chuẩn tiêu chí theo quy định.

II. GIAO THÔNG:

1. Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao với QL 1A:

Tiến độ thi công:

(i) Gói thầu số 01: (Nút giao thông cầu Thị Nại) Đã nghiệm thu bàn giao vào ngày 25/5/2017, với giá trị xây lắp thực hiện 153,94 /153,94 tỷ đồng (đạt 100%).

(ii) Gói thầu số 02a (Nền đường và công trình thoát nước đoạn Km5+460-Km16+800): Giá trị xây lắp thực hiện 890,17/1022,51 tỷ đồng (đạt 87%), tiến độ thực hiện chậm không đạt yêu cầu; Gói thầu số 02b (Xây dựng cầu Hà Thanh 6, Hà Thanh 7 và cầu Tuy Phước): Giá trị xây lắp thực hiện 617,3/657,47 tỷ đồng (đạt 93,89%), tiến độ chậm không đạt yêu cầu;

(iii) Gói thầu số 03 (Nền, mặt đường và công trình thoát nước đoạn Km0-Km5+040): khối lượng thực hiện ước đạt 244,02/910,61 tỷ đồng (đạt 26,8 %); tiến độ thực hiện chậm do còn vướng GPMB. Tồn tại: công tác GPMB các hạng mục đường ống cấp nước, xăng dầu, cáp quang từ cảng Quy Nhơn đến cầu Hà Thanh 1 và Km0-Km5+040 chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

(iv) Đoạn Km16+800 – Km17+418 và cầu số 15: UBND tỉnh đã phê duyệt Hồ sơ Thiết kế BVTC, hiện nay BQL dự án giao thông đang triển khai công tác đấu thầu.

Công tác bồi thường GPMB:

(i) Đoạn Km0 – Km5+040: đến nay Ban GPMB tỉnh đã thực hiện xong công tác kiểm đếm đối với 539 hộ dân và 15 tổ chức bị ảnh hưởng; UBND tỉnh đã phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ là 204,45 tỷ/261 hộ dân và 11 tổ chức. Đã thực hiện chi trả được 146,05 tỷ/ 210 hộ và 10 tổ chức, số còn lại đang tiếp tục chi trả. Hiện nay, tại nút Đổng Đa – Hoa Lư 106/185 hộ dân và 7 tổ chức sau khi nhận tiền đền bù hỗ trợ đã tiến hành tháo dỡ giao, trả mặt bằng.

(ii) Đoạn Km16+500 – Km16+800 (địa bàn xã Phước Lộc): đã cơ bản hoàn thành công tác GPMB.

(iii) Đoạn Km16+800 – Km17+418: Công tác GPMB khu vực cầu Bà Gi 2 đã cơ bản hoàn thành. Ban GPMB tỉnh đã thực hiện xong công tác kiểm đếm đối với 93 hồ sơ/72 hộ dân và 02 tổ chức bị ảnh hưởng; UBND tỉnh phê duyệt 07 đợt với giá trị 24,8 tỷ/72 hộ và 02 tổ chức. Đã thực hiện chi trả 11,99 tỷ/49 hộ và 01 tổ chức.

2. Nâng cấp QL1D đoạn ngã 3 Phú Tài đến Ngã ba Long Vân, khối lượng thi công hoàn thành với tổng kinh phí là 307.735 triệu đồng. Bộ Giao thông vận tải đã phê duyệt điều chỉnh bổ sung dự án với TMĐT là 307.735 triệu đồng (TMĐT cũ là 222.446 triệu đồng). Hiện nay, Bộ GTVT đã có Văn bản số 6033/BGTVT-QLXD ngày 07/6/2017 đồng ý cho tổ chức nghiệm thu hoàn thành các gói thầu.

3. Nâng cấp mở rộng QL1D đoạn từ ngã ba Long Vân đến bến xe liên tỉnh: Bộ GTVT đã phê duyệt dự án đầu tư XDCT với tổng mức đầu tư: 859.824 triệu đồng. Tình hình triển khai Dự án:

Bộ GTVT phê duyệt tổng dự toán công trình tại Quyết định số 3360/QĐ-BGTVT ngày 26/10/2016 với giai đoạn hoàn chỉnh Bn = 40m.

(i) Tiến độ thi công: Giá trị thực hiện ước đạt **309,46/353,53 tỷ đồng (đạt 88%),** tiến độ thực hiện không đạt yêu cầu theo hợp đồng.

(ii) Công tác GPMB:

Đến nay, công tác GPMB đã cơ bản hoàn thành. Tuy nhiên, trong các đoạn đã bàn giao mặt bằng thi công có một số hộ dân tái lấn chiếm cản trở không cho thi công và tháo dỡ chưa đúng chỉ giới nên phải tiến hành bảo vệ thi công

4. Dự án đường phía Tây tỉnh (ĐT639B) đoạn Km130-Km137+580

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình với tổng mức đầu tư 613.792 triệu đồng.

4.1. Gói thầu số 1: Xây dựng cầu Canh Vinh

- Khối lượng thực hiện: 0,38/184,37 tỷ đồng (đạt 0,20%).

- Tiến độ thực hiện: Chậm do còn vướng GPMB.

4.2. Gói thầu số 2: Xây dựng cầu Nhị Hà và hệ thống điện chiếu sáng.

- Giá trị thực hiện: **6,694/45,08 tỷ đồng (đạt 14,84%).**

- Tiến độ thực hiện: Đạt yêu cầu.

4.3. Gói thầu số 3: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km130-Km134

Giá trị thực hiện: 2,103/116,817 tỷ đồng (đạt 1,80%)

4.4. Gói thầu số 4: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km134-Km137

Khối lượng thực hiện: Hiện nay Nhà thầu chưa triển khai thực hiện vì vướng GPMB. Giá trị thực hiện: 0/96,037 tỷ đồng (đạt 0%)

Tiến độ thực hiện: Chậm do còn vướng GPMB.

5. Dự án Nâng cấp Tuyến đường ĐT.639B (đường phía tây tỉnh) đoạn Km137+580 - Km143+787:

- Tổng mức đầu tư : 940,73 tỷ đồng

+ Trong đó: Chi phí xây lắp: 522, 52 tỷ đồng

- Nguồn vốn: TPCP giai đoạn 2017-2020: 850 tỷ đồng

- Tình hình thực hiện:

+ Ngày 31/3/2017, UBND tỉnh đã có Quyết định phê duyệt dự án.

+ Ngày 09/5/2017, UBND tỉnh đã có Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu Tư vấn khảo sát lập TKBVTC-DT.

+ Hiện nay, BQL dự án giao thông tỉnh đang tiến hành công tác đấu thầu Tư vấn khảo sát lập TKBVTC-DT.

6. Đường trục Khu kinh tế Nhơn Hội kéo dài:

Hợp phần 1 (đoạn Km0-Km4) nằm trong phạm vi KKT Nhơn Hội với TMĐT 744,995 tỷ đồng.

Hợp phần 2 (Km4 – Km18+200) đoạn nằm ngoài phạm vi KKT Nhơn Hội thực hiện theo hình thức đối tác công tư, hình thức hợp đồng Xây dựng – chuyển giao (BT). Với tổng mức đầu tư dự kiến 1.032 tỷ đồng.

Tình hình thực hiện Hợp phần 1:

(i) Gói thầu Xây dựng nền mặt đường và CTTN đoạn Km0-Km2+636,089:

* **Giá trị thực hiện: 3,0/171,15 tỷ đồng (đạt 1,8%)**

* **Tiến độ thực hiện:** Chậm tiến độ.

(ii) Gói thầu Xây dựng nền mặt đường và CTTN đoạn Km2+636,089-Km4+00:

* **Giá trị thực hiện: 1,2/177,837 tỷ đồng (đạt 0,7%)**

- Ngày 31/5/2017, UBND tỉnh có văn bản phê duyệt chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Đường trục khu kinh tế nổi dài. Ban QLDA giao thông đang thực hiện điều chỉnh dự án.

Tình hình thực hiện Hợp phần 2:

- Ngày 20/4/2017, UBND tỉnh đã có Quyết định số 1415/QĐ-UBND về việc phê duyệt đề xuất dự án đầu tư, Dự án: Đường trục Khu kinh tế nổi dài, đoạn Km4+00 - Km18+500, theo hình thức hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT) và đã công bố dự án.

- Hiện nay, Đơn vị tư vấn đang lập Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Dự án: Đường trục Khu kinh tế nổi dài, đoạn Km4+00 - Km18+500. Công tác GPMB đã tổ chức thực hiện công tác cấm cọc GPMB ngoài hiện trường.

7. Một số dự án khác:

7.1. Đường vào các lò võ và di tích trên địa bàn tỉnh: Tổng mức đầu tư dự án 40.998 triệu đồng.

Tình hình thực hiện:

(i) Gói thầu số 1 (Nâng cấp, mở rộng đường vào cầu lạc bộ võ cổ truyền Chùa Long Phước, nhà thờ Lòng Sông):

* **Giá trị thực hiện: 3,76/15,68 tỷ đồng (đạt 23,98%).**

* **Tiến độ thực hiện:** Chậm so với yêu cầu, do vướng GPMB và ảnh hưởng của thời tiết mưa lũ cuối năm 2016.

(ii) Gói thầu số 2 (Nâng cấp, mở rộng đường vào di tích Tháp Bánh Ít):

* **Giá trị thực hiện: 1,84/1,84 tỷ đồng (đạt 100%).**

(iii) Gói thầu số 3 (Nâng cấp đoạn tuyến từ khu di tích tâm linh Linh Phong đến Tân Thanh):

* **Giá trị thực hiện: 17,62/17,62 tỷ đồng (đạt 100%).**

7.2. Nâng cấp, mở rộng đường qua các di tích văn hóa lịch sử quốc gia đặc biệt và các di tích văn hóa lịch sử Quốc gia trên địa bàn huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (giai đoạn 1): Tổng mức đầu tư dự án 44.999 triệu đồng.

* **Giá trị thực hiện: 2.443/80.62 tỷ đồng (đạt 3,02%).**

* **Tiến độ thực hiện:** Chậm.

7.3. Cầu Hoa Lư (Nối đường Hoa Lư với Khu dân cư đông Điện Biên Phủ): với Tổng mức đầu tư 48,923 tỷ đồng.

* **Giá trị thực hiện: 29,161/38,11 tỷ đồng (đạt 76,51%).**

* **Tiến độ thực hiện:** Đạt yêu cầu.

III. CÔNG NGHIỆP

1. Các Khu công nghiệp

Tiếp tục giải quyết các trường hợp vướng mắc tại các mặt bằng thuộc KCN Phú Tài – Long Mỹ: Vận động thành công và chi tiền bồi thường, hỗ trợ cho hộ bà Nguyễn Thị Hữu thuộc KCN Long Mỹ; giải quyết xong khiếu nại và trình phê duyệt phương án bổ sung cho hộ ông Nguyễn Văn Phước MB cuối Hàm Dầu; trình UBND tỉnh điều chỉnh tên quyết định cấp đất cho hộ ông Đặng Văn Chúng và bà Nguyễn Thị Bích Nung. Thực hiện GPMB 05 hộ dân thuộc mặt bằng mở rộng Công ty cổ phần bia Sài Gòn – Miền Trung Chi nhánh Quy Nhơn.

2. Khu kinh tế Nhơn Hội

Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, GPMB cho các hộ bị ảnh hưởng để xây dựng hạ tầng kỹ thuật. Từ đầu năm 2017 đến nay, Ban Quản lý khu kinh tế tiếp tục tiến hành công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, GPMB cho 6/ 7 dự án (01 dự án chưa đủ điều kiện triển khai là dự án Khu du lịch Vĩnh Hội) và 03 dự án ngoài kế hoạch công tác trọng tâm là Khu du lịch Resort cao cấp phía Bắc (điểm số 2) và Khu đô thị chức năng FLC Lux City Quy Nhơn (phân khu số 6), theo đó, đã lập và trình duyệt 08 phương

án với tổng giá trị phê duyệt là 52,2 tỷ đồng và giao 226 lô đất tái định cư cho 79 lượt hộ và 05 tổ chức bị ảnh hưởng.

Bên cạnh đó, BQL khu kinh tế tỉnh tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật trong khu kinh tế Nhơn Hội nhằm sớm hoàn thành hạ tầng để thu hút đầu tư. Từ đầu năm 2017 đến nay, BQL khu kinh tế đã thực hiện một số công việc sau:

- Nghiệm thu hoàn thành Gói thầu số 01, 02, 12, 13, 14, 15, và 16 công trình Khu tái định cư Nhơn Phước gđ 2 và phần mở rộng về phía Bắc 15 ha; gói thầu số 04 công trình Đường chuyên dụng phía Tây Khu kinh tế Nhơn Hội (gđ 1; gói thầu số 02, 03 và 04 công trình Khu xử lý chất thải rắn phục vụ Khu kinh tế Nhơn Hội

- Thi công xây dựng hoàn thành, chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng gói thầu số 01 đường chuyên dụng phía Tây Khu kinh tế Nhơn Hội giai đoạn 2 (đoạn từ nút T27A đến T26); hệ thống thu gom nước thải khu vực Tây Nam Khu kinh tế Nhơn Hội,.

- Chuẩn bị thủ tục đầu tư, trình Sở kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo chủ trương đầu tư và thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn Khu số 5 và Khu số 8 dự án Khu đô thị du lịch sinh thái Nhơn Hội.

- Bàn giao hạng mục cây xanh và quỹ đất quy hoạch công viên, cây xanh tại Khu kinh tế Nhơn Hội cho Công ty CP công viên, cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy Nhơn quản lý.

- Bàn giao tuyến đường Quốc lộ 19B, đoạn trùng với đường trục Khu kinh tế Nhơn Hội (từ Nút K0 đến Nút T24) cho Sở Giao thông vận tải Bình Định quản lý, bảo trì.

- Phối hợp UBND xã Nhơn Lý tổ chức tuyên truyền trong quần chúng nhân dân xã Nhơn Lý về công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng.

- Làm việc với Công ty TNHH MTV Sinh Hóa Minh Dương và Công ty TNHH MTV Hoa Sen Nhơn Hội về đấu nối nước thải, xây dựng hồ ga đấu nối, lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải trước khi xả thải về Nhà máy XLNT tập trung KCN Nhơn Hội.

IV. Ngành Văn hóa và Thể thao

Chương trình mục tiêu của Trung ương

Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung tổng mức đầu tư của công trình là 211.000 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2017 là 5.000 triệu đồng, hiện tại công trình đã hoàn thành Nhà làm việc và Nhà tiếp khách, dự kiến khoảng quý III/2017 sẽ hoàn thành hạng mục Nhà trưng bày để tiếp tục phê duyệt Đề cương trưng bày hiện vật của Bảo tàng.

Dự án Nâng cấp, mở rộng đường qua các di tích văn hóa lịch sử Quốc gia đặc biệt và các di tích văn hóa lịch sử Quốc gia trên địa bàn huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định và Dự án Đường vào các lò võ và di tích trên địa bàn tỉnh Bình Định do Sở Giao thông Vận tải làm chủ đầu tư đang tiếp tục triển khai.

Ngân sách tỉnh

- Các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng như: Khu tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc tại di tích huyện đường Bình Khê (Tây Sơn); Lăng mộ Mai Xuân

Thường, Khu di tích vụ thám sát Kim Tài, Cụm di tích tháp Bánh Ít, Sửa chữa Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao,... nhưng còn thiếu vốn để thanh toán cho công trình.

- Công trình văn hóa tiêu biểu là Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc- Nguyễn Tất Thành (tổng mức đầu tư 118.264 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2017 là 80.000 triệu đồng) cũng đã cơ bản hoàn thành và tổ chức lễ khánh thành ngày 18/5/2017. Hiện tại công trình đang hoàn thiện thủ tục thanh toán và xin bổ sung hạng mục Vọng gác và Nhà thường trực cho các đồng chí cảnh sát bảo vệ.

Hỗ trợ từ ngân sách tỉnh:

- Các công trình như: Sửa chữa, nâng cấp di tích mộ tập thể chiến sĩ Tiểu đoàn 6, Trung đoàn 12, Sư đoàn 3-Sao vàng; Xây dựng lại nhà bia tưởng niệm và một số hạng mục khác của tượng đài liệt sĩ Trung tâm thị xã An Nhơn; Khu di tích Chi bộ Hồng Lĩnh (giai đoạn 1) đến nay đã cơ bản hoàn thành nhưng còn thiếu vốn để thanh toán.

- Các dự án khởi công mới trong năm 2017 như:

Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử địa điểm Chiến thắng Đèo Nhông - Dương Liễu, xã Mỹ Phong, huyện Phù Mỹ (kế hoạch vốn 2017 là 5.000 triệu đồng) đang lập hồ sơ dự án công trình để triển khai các bước tiếp theo.

Di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại cây số 7 Tài Lương, huyện Hoài Nhơn (kế hoạch vốn năm 2017 là 2.000 triệu đồng) đang lập hồ sơ dự án công trình để triển khai các bước tiếp theo.

V. Ngành Giáo dục và Đào tạo

- Các công trình đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng như: Trường Quốc học Quy Nhơn, Trường THPT Quang Trung, Trường THPT Nguyễn Diêu, Trường THPT Tây Sơn, Trường THPT Trung Vương, Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

- Các công trình khác như: Trường THPT chuyên phía Bắc tỉnh, kế hoạch vốn năm 2017 là 2.500 triệu đồng. Hiện tại đã thi công xong 02 dãy lớp học, Nhà đa năng, Nhà hiệu bộ, Nhà đa năng, trang thiết bị; Đang thi công Nhà bộ môn, tường rào, cổng ngõ; Trường THPT Ngô Lê Tân (hạng mục: Nhà lớp học 03 tầng 12 phòng), kế hoạch vốn năm 2017 là 1.000 triệu đồng, đã phê duyệt kết quả đấu thầu, đang thỏa thuận ký kết hợp đồng; Trường THPT Hùng Vương (hạng mục: Nhà lớp học 03 tầng 09 phòng), kế hoạch vốn năm 2017 là 1.000 triệu đồng, đang tổ chức lựa chọn nhà thầu; Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn kế hoạch vốn năm 2017 là 600 triệu đồng, hiện đang tổ chức đấu thầu.

- Dự án Phát triển Giáo dục THPT, giai đoạn 2 như: Trường THPT Tuy Phước 2; Trường THPT Mỹ Thọ; Trường THPT Cát Thành; Trường THPT Trần Quang Diệu đã hoàn thành, bàn giao, đưa vào sử dụng.

- Dự án Giáo dục THCS khu vực khó khăn nhất, giai đoạn 2: Trường THCS Hoài Phú đang thi công phần hoàn thiện; Trường THCS Mỹ Cát, Trường THCS Cát Thành, Trường THCS Bình Nghi, Trường THCS Phước Thành đang thi công phần mái.

VI. Ngành Y tế

Tổng kế hoạch các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản và trang thiết bị bố trí cho ngành y tế đến thời điểm ngày 31/5/2017 là: 11,018 tỷ đồng. Cụ thể tiến độ triển khai thực hiện các hoạt động như sau:

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết

Năm 2017, Sở Y tế được bố trí 9,410 tỷ đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết để thanh toán trả nợ cho các hạng mục công trình đã hoàn thành, gồm: Sửa chữa trụ sở Sở Y tế, xây dựng mới hệ thống xử lý nước thải - BVĐK tỉnh, mua sắm trang thiết bị cho Nhà mổ - BVĐK tỉnh, xây dựng Nhà điều trị 251 giường - TTYT thành phố Quy Nhơn; xây dựng mới Nhà đặt máy phát điện dự phòng và mua sắm máy phát điện dự phòng cho Bệnh viện Y học cổ truyền.

Hiện tại, Sở Y tế đang trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm mới máy phát điện dự phòng và triển khai thiết kế Nhà đặt máy phát điện - Bệnh viện Y học cổ truyền; thanh toán trả nợ khối lượng công trình hoàn thành (tiến độ thanh toán thực tế phụ thuộc vào nguồn thu vốn xổ số kiến thiết).

- Nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2016 được phép kéo dài

Sở Y tế được giao kế hoạch 1,608 tỷ đồng để thanh toán cho các hạng mục đã hoàn thành gồm: Xây dựng hành lang cầu nối từ Nhà khám đến khu kỹ thuật, hồi sức cấp cứu, khu điều trị - BVĐK tỉnh; vốn đối ứng cho Dự án Hỗ trợ xử lý chất thải bệnh viện và các dự án chuẩn bị đầu tư.

Hiện tại, Sở Y tế đã hoàn thành thanh toán khối lượng nợ xây dựng cơ bản hoàn thành. Riêng đối với các dự án chuẩn bị đầu tư, Sở Y tế sẽ lập thủ tục đề nghị xác định rõ nguồn vốn đầu tư trước khi triển khai công tác lập dự án.

- Các nguồn vốn khác

+ Từ nguồn vốn tài trợ của các ngân hàng thương mại và vốn ngân sách (hiện chưa được bố trí): Sở Y tế đã triển khai công tác lập quy hoạch, thiết kế dự toán và hiện đang phối hợp với Ban QLDA các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Bình Định triển khai công tác lựa chọn nhà thầu thi công hạng mục khu điều trị bệnh nhân và các hạng mục phụ trợ của công trình Mở rộng Trung tâm Y tế huyện Hoài Nhơn.

+ Từ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, Sở Y tế đã và đang chuẩn bị hoàn thành nghiệm thu và bàn giao một số hạng mục công trình như:

Phòng khám ĐKKV Phước Hòa; Đài nước, bể nước và hệ thống cấp nước ngoài nhà thuộc TTYT huyện Tuy Phước.

Kho xưởng; Nhà tang lễ; Nhà Y tế dự phòng + Kế hoạch hóa gia đình; Khoa Truyền nhiễm thuộc TTYT thị xã An Nhơn.

Hành lang cầu nối thuộc TTYT huyện Phù Cát.

Bể nước sinh hoạt, bể nước cứu hỏa và hệ thống cấp nước cứu hỏa ngoài nhà; Khoa Xét nghiệm + Chẩn đoán hình ảnh (Cải tạo từ nhà kỹ thuật 02 tầng) thuộc TTYT huyện Phù Mỹ.

Khoa Phẫu thuật; Cải tạo nâng cấp Khu Phẫu thuật thành Khoa xét nghiệm thuộc TTYT huyện Hoài Ân.

Khoa Nội A + Đông Y; Khoa Liên chuyên khoa; Nhà tang lễ; Nhà đặt máy phát điện dự phòng thuộc TTYT huyện Vân Canh.

Điện chiếu sáng ngoài nhà thuộc TTYT huyện An Lão.

Cải tạo Nhà điều trị HIV/AIDS - kháng thuốc; Bể nước ngầm và hệ thống cấp nước cứu hỏa thuộc Bệnh viện Lao và bệnh phổi Bình Định.

- Ký hợp đồng ủy thác với Ban QLDA các công trình dân dụng và công nghiệp Bình Định đã và đang triển khai một số hạng mục công trình sau:

Đài nước, bể nước và hệ thống cấp nước thuộc TTYT thị xã An Nhơn.

Nâng nền mặt bằng, hệ thống giao thông và hệ thống thoát nước mưa thuộc công trình TTYT huyện Phù Mỹ.

Đài nước 30m³, nhà đặt trạm bơm và hệ thống cấp nước ngoài nhà thuộc TTYT huyện Hoài Ân.

Khoa Nội A + Đông Y + Liên chuyên khoa thuộc TTYT huyện An Lão.

Hệ thống giao thông; đắp đất mặt bằng tổng thể TTYT huyện Vân Canh.

San nền, sân vườn, hệ thống thoát nước mưa thuộc Bệnh viện Lao và bệnh phổi Bình Định.

Cải tạo Nhà hành chính; San nền, sân vườn, hệ thống thoát nước mưa; Hệ thống cấp, thoát nước ngoài nhà; bể nước ngầm và cấp nước cứu hỏa thuộc Bệnh viện Tâm thần Bình Định.

Tiếp tục triển khai các hạng mục hệ thống thu gom và trạm xử lý nước thải Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định, Bệnh viện ĐKKV Phú Phong và TTYT thành phố Quy Nhơn thuộc Dự án Hỗ trợ xử lý chất thải bệnh viện.

VII. Khoa học và Công nghệ

Dự án Tổ hợp Không gian khoa học bao gồm Nhà mô hình vũ trụ, Đài quan sát thiên văn phổ thông và Bảo tàng khoa học: Ngân sách Trung ương năm 2017 bố trí cho dự án 31.000 triệu đồng, trong đó thu hồi ứng trước 30.000 triệu đồng.

Để đáp ứng tốt về nguồn vốn nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án (đang hoàn thành phần nội thất, dự kiến tháng 9/2017 sẽ đưa vào hoạt động), UBND tỉnh đã có văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư ứng trước kế hoạch vốn giai đoạn trung hạn 2016 – 2020 với số tiền 50.000 triệu đồng.

VIII. Lao động-Thương binh và Xã hội

Trung tâm bảo trợ xã hội Bình Định, tổng mức đầu tư khoảng 1.900 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2017 là 500 triệu đồng, công trình đang triển khai thi công.
